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A Contribution to the Knowledge of the Cladocera Fauna in the Łęczna 
and Włodawa Lake District

WSTĘPPierwsze wiadomości o faunie wioślarek jezior Lubelszczyzny zawdzięczamy Lityńskiemu (28), który w r. 1919 zwiedził 22 jeziora tego regionu, spośród których 15 poznał bliżej pod względem biologicznym, wymieniając z nich kilkanaście gatunków wioślarek.Celem dalszego wzbogacenia wiedzy o faunie skorupiaków tego terenu przedstawiono w niniejszej pracy materiał zgromadzony z 20 jezior Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego. Fauna Cladocera sześciu z nich była przed 50 laty badana przez Lityńskiego.Opracowanie wioślarek 20 jezior Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego obejmuje fragment badań zapoczątkowanych w r. 1953 na tym terenie przez prof, dr Gabriela Brzęka i grupę współpracowników. Celem podjętych wówczas badań i kontynuowanych obecnie jest aktualne poznanie stanu fauny i istniejących warunków ekologicznych badanych jezior. Jest to zadanie tym cenniejsze, że istnieje projekt włączenia wielu spośród tych jezior do systemu wodnego kanału Wieprz-Krzna, co niewątpliwie będzie miało pewien wpływ na stan biocenozy. Dlatego też, przeprowadzając tego typu badania po realizacji projektu, będzie można porównać dawny stan z aktualnym i śledzić kierunki ewentualnych zmian.
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METODA I TEREN BADAŃ

Materiał zbierano w czasie kilku letnio-jesiennych wypraw, dokonanych w la
tach 1954—1958 (w r. 1967 — próby uzupełniające). Każdorazowo dokonywano po
łowów na śródjezierzu i w strefie przybrzeżnej ogólnie przyjętymi metodami 
(siatki z gazy młynarskiej nr 16). Próby utrwalano formaliną 4%.

Spośród 20 badanych jezior największą powierzchną posiada jezioro Uściwierz 
(284,1 ha), będące jednocześnie największym zbiornikiem Pojezierza, najmniejszą 
zaś — Czarne Włodawskie (23,6 ha). Badane jeziora różnią się także pod względem 
głębokości. Głębokość maksymalna 12 zbiorników mieści się w granicach od 2 do 
10 m, 2 jeziora posiadają głębokość od 10 do 20 m, 2 — od 20 do 30 m, a 3 — po
wyżej 30 m; wśród tych ostatnich znajduje się jezioro Piaseczno (38,8 m głęb.), 
najgłębszy zbiornik Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego (tab. 1).

Na 17 jezior, z których uzyskano w okresie badań wartości pH powierzchnio
wej warstwy wody, 3 posiadało odczyn w granicach 6,8—-6,9 pH, 12 w granicach 
7,0—7,7, a tylko 2 wyższe — Jezioro Wytyckie pH 8,0 i Jezioro Uścimowskie 8,1 
(tab. 1).

Gradient termiczny powierzchniowej warstwy wody z okresu pobierania prób 
planktonowych w jeziorach kształtował się w granicach od 12,5°C (Domaszne — 
221X 1956) do 23,7°C (Dratów — 27 VIII 1955 i Rogóżno — 26 VIII 1956) — tab. 1.

Próby pobierano w okresie pełnego rozwoju skorupiaków, dlatego można przy
puszczać, że zebrany materiał reprezentuje większość gatuków wioślarek żyjących 
w badanych zbiornikach.

WYNIKIW wyniku przeprowadzonej analizy zebranego materiału planktonowego z 20 jezior Pojezierza stwierdzono występowanie 55 gatunków
Cladocera, w tym z rodziny:

Sididae — 2
Holopedidae — 1
Daphnidae — 12
Bosminidae — 2

Macrothricidae — 4
Chydoridae — 32
Polyphemidae — 1
Leptodoridae — 1Do gatunków i form najczęściej sko-Włodawskim należały:

1) Daphnia (Daphnia) cu- 
cullata m. kahlbergen-
sis O. F. Muller — 19 jezior

2) Chydorus sphaericus
(O. F. Muller) — 18 „

3) Sida crystallina
(O. F. M ii 11 e r) — 17 „

4) Scapholeberis mucronata
(O. F. M ii 11 e r) — 17 „

poławianych na Pojezierzu Łęczyń-
5) Ceriodaphnia quadran-

gula (O. F. M ii 11 e r) — 16 jezior
6) Bosmina coregoni

Baird — 16 „
7) Acroperus harpae

Baird — 16 „
8) Alona quadrangula

(O. F. M ii 11 e r) — 16 „
9) Leptodora kindtii 

(F o c k e) — 16
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312 Czesław KowalczykPozostałe gatunki wioślarek można ująć w następujące grupy, biorąc pod uwagę liczbę jezior, w których były notowane: 11 gatunków i form 
Cladocera występujących w 10—15 jeziorach, 28 gatunków i form stwierdzonych w 2—9 jeziorach, 12 gatunków i form poławianych tylko w jednym z badanych jezior.Do form rzadko notowanych w Polsce, a występujących na Pojezierzu Łęczyńsko-WłodawSkim, interesujących ze względu na ich biologię i ekologię, należą: 1. Holopedium gibberum ZaddachGatunek uważany dawniej za relikt polodowcowy, w świetle nowszych badań okazał się skorupiakiem zimnolubnym z predylekcją do występowania w wodach kwaśnych. Notowany głównie w Holarktyce. W krajach północnych wioślarka ta występuje w różnego typu biotopach często i licznie (9, 32, 35, 42, 44, 52). W Polsce poławiano ją w zbiornikach tatrzańskich (11, 27, 33 ,47) oraz na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodaw; skim w jeziorze Piaseczno (28).

Jezioro Piaseczno, 22 VI 1956, w połowie ze śródjezierza (wertykalnym) poje
dynczo występowały samice dzieworodne z niewielką liczbą jaj w komorze lęgowej.2. Ceriodaphnia setosa M a t i 1 eWioślarka znana z Palearktyki, należy do gatunków rzadkich. Notowana najczęściej z drobnych zbiorników, bardzo zarośniętych i zamulonych (3, 9, 25, 26, 32). W Polsce również rzadko spotykana. Podawana była przez: Dybowskiego i Grochowskiego (6) z Dębnik k. Krakowa, Wierzejs kiego (47) z Tomic, Hajduka (12) z drobnych zbiorników na Psim Polu i ze stawu w miejskim parku Sycowa na Śląsku (15), Kyselową (24) i Bucką (5) ze stawów miejscowości Ochaby oraz przez Tsc husk ego (45) z drobnych zbiorników przylegających do rzeki Wirynki w Wielkopolskim Parku Narodowym pod Poznaniem. Jezioro Łukie na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim jest ósmym stanowiskiem tego gatunku w Polsce.

Jezioro Łukie, 21IX 1956, w połowie przybrzeżnym z łodzi wśród roślinności 
rozwiniętej na dnie mulistym, przy temperaturze wody 12,6°C, stwierdzono wystę
powanie pojedynczo samic efipialnych o budowie i rozmiarach nie odbiegających 
od form typowych. 3. Ilyocryptus sordidus (L i ó v i n)Należy do gatunków kosmopolitycznych. Występuje w różnego typu zbiornikach wodnych jako forma denna wśród obfitego detrytusu. Jest stosunkowo rzadko poławiana i raczej pojedynczo. Jednak Sr amek-



Materiały do poznania fauny wioślarek (Cladocera)... 313-H uśek (40) stwierdza, że tam, gdzie jest dużo detrytusu, którym ta wioślarka się odżywia, może występować nawet gromadnie. Niekiedy notowana była również z dala od brzegu jeziora (41), na głębokości 6 m. Na terenie Polski występuje zarówno na niżu (4, 10, 14, 22, 24, 41, 47), jak i w górach (11, 29, 33). Wioślarkę tę poławiano także na terenach przyległych do Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego, a mianowicie na Polesiu (21, 49, 50, 51).
Jezioro Piaseczno, 22 VI 1956, w próbie pobranej przy brzegu północno-wschod

nim, porośniętym skąpo roślinnością wodną (trzciną, pałką wąskolistną) pojedynczo 
występowały okazy samic dzieworodnych.4. Macrothrix rosea (J u r i n e)Występuje w Palearktyce i Nearktyce. Zamieszkuje najczęściej drobne, bardzo zamulone zbiorniki wodne (31), czasami również zarośla większych jezior (9). Należy do gatunków rzadko poławianych, jest formą typowo ciepłolubną, monocykliczną, występującą głównie na terenach nizinnych (9, 26, 32, 50). W Polsce wioślarka ta była poławiana: przez Gaj la (10) w okolicach Warszawy, Prószyńską (37) na południowo-wschodnim krańcu Puszczy Kampinoskiej, Bombównę, Krzecz- kowską i Klimczyk (2) w stawie Bożyńcu Nowym w Gołyszu pow. Cieszyn, Klimczyk (18) w stawie Lipowym w woj. krakowskim.

Jezioro Piaseczno, 22 VI 1956, w próbach pobieranych przy brzegu północnym 
o dnie piaszczystym, wśród skąpej roślinności (trzciny i pałki), stwierdzono poje
dynczo występujące okazy samic dzieworodnych z typowymi czułkami pierwszej 
pary, z 10 charakterystycznymi nacięciami, pokrytymi szczecinkami oraz z post- 
abdomenem z zaokrąglonym uwypukleniem na stron ę grzbietowej, pokrytym rów
nież szczecinkami. 5. Drepanothrix dentata (E u r e n)Występuje w Holarktyce, w Europie środkowej rzadko notowana, w Czechosłowacji do dziś nie poławiana (40), częściej natomiast obserwowana na pojezierzu bałtyckim (17), głównie w małych zbiornikach wodnych. Występując w jeziorach, zamieszkuje strefę przybrzeżną, z bardzo dobrze rozwiniętą roślinnością wodną (9, 21). Uważana jest za formę monocykliczną i była obserwowana w ciągu całego roku. Rozwój płciowy przechodzi na początku jesieni (1, 31). W Polsce poławiana w niewielkiej liczbie przez Lityńskiego (28) na Pojezierzu Łęczyńsko- -Włodawskim w jeziorze Piaseczno i na Pojezierzu Mazurskim przez Rybaka (39) w jeziorze Tajty Wrońskie. Gatunek ten występuje również na terenach przyległych do Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego, a mianowicie na Polesiu. Łowiony był przez Wolskiego (51) w Je-
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Materiały do poznania fauny wioślarek (Cladocera)... 317ziorze Ostrowskim (wylinka) oraz przez Krasnodębskiego (21) w Jeziorze Zasumińskim (tylko 1 okaz).
Jezioro Wytyckie leży w otoczenu torfowiska niskiego, ma brzegi w więk

szości trudno dostępne, 11IX 1958, w próbach pobranych przy brzegu południowo- 
-wschodnim, wśród trzcin, pojedynczo występowały samice dzieworodne. Jest to 
drugie stanowisko tego gatunku na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim.

6. Kurzia latissima (Kurz)Gatunek znany z Holarktyki i Nearktyki. Podawany z różnego typu zbiorników wodnych, nawet torfowiskowych (31). W jeziorach występuje w strefie przybrzeżnej, najczęściej wśród roślinności. Uważany jest za gatunek bardzo rzadki, monocykliczny, występujący od wczesnej wiosny do późnej jesieni. W jesieni przechodzi rozwój płciowy (40). W Polsce należy również do form rzadkich. Notowany przez Lityńskiego (30) z jeziora Wigry, G a j 1 a (10) z drobnych zbiorników okolic Warszawy, R a m u 11 a (38) z Kościerzyny, Jerzmańską (16) z 2 stawów (Niezgoda i Niezgoda Łąka) pradoliny Baryczy, oraz przez Tschusch- k e go (45), który złowił we wrześniu 3 osobniki w drobnym zbiorniku w Kątniku (Wielkopolski Park Narodowy).
Jezioro Krasne, 19 IX 1956, w wyniku połowów na brzegu północno-wschodnim 

o dnie pokrytym grubą warstwą detrytusu, wśród roślinności wodnej (trzciny, 
oczeretu jeziornego) znaleziono 2 okazy samic dzieworodnych z 2 jajami w komorze 
lęgowej, budową nie odbiegające od form typowych.7. Pleuroxus striatus SchoedlerGatunek występujący w Holarktyce, zasiedla drobne zbiorniki, rzeki i jeziora. Najczęściej spotykany w środowisku wodnym o dnie mulistym. Wykazuje rozwój monocykliczny lub dicykliczny (40). Dawniej w Polsce uważany za gatunek rzadki (28). W ostatnich latach poławiany był znacznie częściej, lecz w niewielkiej liczbie — Jerzmańska (16) z 2 stawów pradoliny Baryczy, Hajduk (13) ze stawu w Bukowinie Górnej, Hajduk (14) w Sycowie i okolicy, Hajduk (15) ze Stawu Nowokuźnickiego, Klimczyk (18) ze stawów woj. krakowskiego, Fereńska (7) ze Stawu Wyszniego VI w Gołyszu.

W próbach z Jeziora Krasnego — strefy przybrzeżnej (z brzegu północno- 
-wschodniego porośniętego przez trzcinę i oczeret jeziorny) oraz z Jeziora Czarnego 
Uścimowskiego — litoralu (z brzegu północno-wschodniego porośniętego przez 
trzcinę, grążel żółty i grzybienie) stwierdzono we wrześniu 1956 r. pojedynczo wy
stępujące samice bez jaj w komorach lęgowych.
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OMÓWIENIE WYNIKÓWNa 55 gatunków Cladocera, pochodzących z 20 jezior Pojezierza Łę- czyńsko-Włodawśkiego, 27 gatunków poławiano wyłącznie w strefie przybrzeżnej, a 5 gatunków wyłącznie w strefie śród jeziornej.Największą liczbę gatunków wioślarek stwierdzono w Jeziorze Krasnym — 31 gatunków, najmniejszą zaś (pomijając jeziora: Spilno i Kose- niec, z których próby przybrzeżne uległy zniszczeniu) w Jeziorze Uści- mowskim i w Jeziorze Czarnym Włodawskim — po 13 gatunków.Po zestawieniu wyników badań Lityńskiego (28), dotyczących fauny wioślarek 6 jezior Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego, z wynikami uzyskanymi z tych samych 6 zbiorników po 50 latach okazało się, że najwięcej gatunków Cladocera złowiono w Jeziorze Krasnym — 33 gatunki (tab. 2), najmniej w jeziorze Rogoźno — 24 gatunki.Lityński w 6 jeziorach, wymienionych w tab. 2 i 3, stwierdził występowanie w sumie 21 gatunków wioślarek, a przeprowadzone badania zwiększyły tę liczbę do 50 gatunków.Porównanie składu gatunkowego wioślarek Pojezierza Łęczyńsko- -Włodawskiego z fauną wioślarek innych regionów kraju i terenów przyległych zostanie dokonane po opracowaniu materiałów zgromadzonych w latach 1962—1967 z pozostałych 37 jezior Pojezierza.Tak bogaty materiał powinien pozwolić na wydzielenie zespołów skorupiakowych, pomocnych przy typologii zbiorników wodnych. Analiza prób może bowiem dostarczyć dalszych danych odnośnie upodobań środowiskowych wioślarek.
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PE3IOMETIjih 6ojiee TmaTejibHoro M3yHeHKH cjDayHbi BeTBMCToycbix (Cladocera) JIioSjiHHCKoro BoeBOflCTBa aHajiM3npoBajicfl MaTepnaji, coSpaHHbiń b 20 03epax JleHHHHbCKO-Bjio/iaBCKoro noo3epba b TeneHne HecxojibKMx jieTHe- oceHHMx 3KCKypcnM b 1954—1958 rr. ( b 1967 ro«y npoBOflMJiMCb aonoji- HMTejibHbie MCCJienoBaHMH). M3 20 nccjieflOBaHHbix 03ep caiwaa Gojibinaa noBepxHOCTb 5biJia y O3epa ycpuBejK (284,1 ra) — HawSojibinero BO/iosMa noo3epba, a caiwaa Majiaa — y O3epa RapHe BjionaBCKe (23,6 ra). CaMbiM rjiySoKHM 6biJio O3epo nacesHO (38,8 m).B pe3yjibTaTe aHajiroa cobpaHHoro MaTepnajia ycTaHOBJieHO npncyT- ctbkc 55 bmhob Cladocera. CaMoe Sojibinos hhcjio bm^ob Bbijio b 03ept KpacHe — 31. K cfropiwaM, pe^xo BCTpenaeMbiM b Ilojibine u HHTepecHbiM c tohkm 3peHHH Mx 6nojiornn m skojiothh, othochtch: Holopedium gibberum Zaddach, Ceriodaphnia setosa M a t i 1 e, Iliocryptus sordidus (L i e- v i n), Macrothrix rosea (J u r i n e), Drepanothrix dentata (E u r e n), 
Kurzia latissima (Kurz), Pleuroxus striatus Schoedler.

SUMMARYThe aim of the studies was to extend the knowledge of the Cladocera fauna in the Lublin district. The paper deals with the material collected in 20 lakes of the Łęczna and Włodawa Lake District. The material was collected in the summer-autumn time in the years 1954—1958 (supplemented by new samplings in 1967). Among the lakes examined the largest in area is the Uściwierz Lake (284.1 ha), the smallest is the lake named Czarne Wlodawskie (23.6 ha). The Piaseczno Lake is the deepest among the examined water reservoirs (38.8 m in depth). The examination of the collected plankton material revealed the occurrence of 55 species of Cladocera. The largest number of the species was found in the Krasne Lake. The number of Cladocera found in it amounted to 31. Among rare species found in Poland, but very interesting from the point of view of biology and ecology, are: Holopedium gibberum Zaddach, Ceriodaph
nia setosa M a t i 1 e, Iliocryptus sordidus (L i e v i n), Macrothrix rosea (J urine), Drepanothrix dentata (Euren), Kurzia latissima (Kurz), 
Pleuroxus striatus .Schoedler.
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